§. XLIII.

Nam per istam prohibitam rerum alienationem
magis conservatur æqualitas civium, c) ac sic aliquo
modo impeditur noxia Reipublicæ distinctio homin-
um in divites & pauperes, d) & hinc propullulans aut
falsum valde excitata cupiditas luxuriæ, violentiæ, frau-
dum, æmulationum e) &c.

- c) Eam intendebat maxime Lycagus prohibita sortis assignata
aliena-

alienatione: *vide Plutarchum in Lycurgo.* Conf. Platonem loco supra §.37. citato. Intendebat eandem & Moses, unde & tempore Jubilaei omnes res immobiles alienatae redibant ad Dominos pristinos. Eadem enim ratio est veterum Germanorum. Tacitus cap. 26. *Agri pro numero cultorum ab universis per vices (aut potius vicos) occupantur, quos mox inter se secundum dignationem partiuntur.* Facilitatem partiendi camporum spatia preflant. Arva per annos mutant, & superest ager. Nec enim cum ubertate & amplitudine soli labore contendunt, ut pomaria conservant, & prata separant, & hortos rigene. Sola terra seges imperatur. Et cap. 5. Argentum & aurum probi an irati Di negaverint, dubito &c. *Interiores simplicius & antiquius permutatione mercium ueuntur: &c.* Argentum (*proximi*) magis quam aurum sequuntur, nulla affectione animi, sed quia numerus argenteorum facilius usui est, promiscua ac vilia mercantibus.

- d) Ubi aequalitas possessionum, ibi nemo abundat, nemo defecetum patitur, sive multa habeant singuli, sive pauca, modo tamen sufficientia. Divites enio dicuntur, qui plus possident, quam opus est; pauperes qui minus. Divites vero semper pauciores in Republica quam pauperes. Ergo ubi nulli divites, ibi etiam nulli sunt pauperes. Ubi multi divites, ibi longe major miseria plurium pauperum.
- e) Sine Cerere & Baccho friget Venus. Sine divitiis frigent Ceres & Bacchus. Divites luxuriantes irritant etiam luxuriam pauperum. Aequalium porro nulla æmulatio, sed inæqualium. Ergo divitiae etiam æmulationem pariunt: Æmulationem fraus & violentia presso pede sequuntur.

§. XLIV.

Quodsi exemplis magis delectaris, quam rationibus nudis: Praferenda Lycurgi respublica Laconica, institutis Solonis; f) Germani praferendi Romanis; g) omnibus istis Mosaica Respublica, quæ Deum ipsum autorem agnoscit, haud dubie praferenda

renda. b) At & Ebraei, & Lacones, & Germani usurparunt restrictam magis alienandi potestatem, quam liberam.

f) Et si comparationes omnes sint demonstratu difficiliores, cum nihil sit, quod non sua commoda habeat & incommoda; Et si etiam non diffiteamur, multa esse in institutis Lycurgi maxime vituperanda, de quibus vide *Celeberr. Baylium in Diction. Critico sub Lycурго*, preferenda tamen ea ex principiis prudentiae civilis esse legibus Solonis facile patet conferenti utrasque, & legenti propter Autores supra ad §. 38. citatos, Plutarchum in comparatione *Name & Lycurgi*, Xenophontem integris *Tractatibus de Republica Lacedemoniorum & Atheniensium*, Anonymum Gallicum de *Lacedemone antiqua & moderna*, Dn. Praesid. de *contentione morum cum jure Scripto* §. 37. Præprimis notandum, populum Lacedemoniorum per 500. annos, quamdiu secundum leges Lycurgi vixerunt, gloriose & beate vixisse.

g) Ista quidem assertio valde videbitur paradoxa plerisque, qui tantum non ubique Romanos mortalium cordatissimos depradicant, & quibus Germania antiqua pariter ac moderna sorbet. Sed alia longe erat mens cordatissimi Romanorum Taciti, qui cum nulkum alium in finem librum de moribus Germanorum scripsicerit, quam ut Germanos cum Romanis compararet, in plurimis locis expresse, in singulis fere paginis tacite Germanorum mores & instituta præfert institutis Romanorum.

b) Institutionem Reipublicæ, a Moysi jussu divino formatæ, fuisse sapientissimam non tantum cum Judæis credimus ob autoritatem Scripture sacrae, sed & idem ex principiis firmissimis prudentiae civilis ad oculum monstrari potest, partim considerando structuram ipsam in se, partim comparando Rempublicam Mosaiicam cum aliis Rebuspublicis, quod latius ostendit Dn. Praes in *Lessionibus privatis de Prudentia Legislatoria c. 8. & 9.* ac simul refutavit objectiones Spinoza, in *Tractatu Theologico-Politico c. 17.* intendenter probare, quasi ex intentione & proposito Dei, & propter ordinacionem & structuram Reipublicæ judicatae necessarias

cessarias ob causas legibus ipsis adscribendas non potuerit diu durare, sed fato magis quam rationi imputari debeat, quod tamdiu duraverit. *Adde Joseph. l. 2. contra Appion. f. m. 860 sqq. Fleurius de moribus Israëlitarum; doctiss. Jaquelotum de existentia Dei Dissert. 3. c. 7. 8. 9. 10.*

§. XLV.

Porro si utilitas reipublicæ est limitare alienationes inter vivos, quam eorum libertatem civibus indulgere, sua sponte sequitur etiam, multo magis utile esse reipublicæ, liberate majore alienandi inter vivos concessa, non tamen concedere testamenti factionem, tanquam plane adversam naturæ dominii sibi reliqtæ, nisi ostendatur a dissentientibus peculiaris utilitas, quæ legislatori suadere possit hanc concessiōnem.

§. XLVI.

Respondetur rationibus alius statuencium. Ergo videamus, quid hic afferri soleat communiter ab eruditis & celeberrimis viris. *Gravissima dicuntur fuisse rationes, ob quas successio testamentaria multis magis placuerit, quam illa, qua morti propinquai bona sua ipsi inter heredes distribuebant. Scilicet improviso saepè faro baines obruuntur, aut a suis distractabuntur, ut supremam voluntatem exprimenti spatium & occasio non sit. i.)*

i) Pufend. IV. 10. 6.

§. XLVII.

Tolerarem hanc objectionem, β, qui ea utuntur, defendissent, testamentificationem ex jure naturæ & natura dominii fluere. Nunc, cum id recte nobiscum negent, ratio illa pro gravissima venditari non potest: Saepè obruuntur homines improvisa morte ut inter